



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

01 & 02 January 2024

1. सौ अरब डॉलर की संपत्ति वाली दुनिया की पहली महिला कौन बनी है?
Who has become the first woman in the world to have a net worth of hundred billion dollars?



- a) इंद्रा नूयी / Indra Nooyi
b) ओपराह विन्फ्री / Oprah Winfrey
c) सुसान वोज्स्की / Susan Wojcicki
d) फ्रांसुआ मायज / François Mayez

➤ दिसंबर 2023 में फ्रांस की फ्रांसुआ बेटनकाट मायज (70) विश्व की महिला बन गईं जिसके पास सौ अरब डॉलर की संपत्ति है। ब्लूमबर्ग के आंकड़ों के अनुसार, फ्रांसुआ बेटनकाट मायज की कुल संपत्ति 100.1 अरब डॉलर पहुँच गई। फ्रांसुआ मायज दुनिया की सबसे बड़ी कास्मेटिक कंपनी लोरियाल की होल्डिंग कंपनी टीथाइस की चेयरपर्सन और लोरियाल गुप के बोर्ड ऑफ डायरेक्टर्स की वाइस चेयरपर्सन हैं।

➤ In December 2023, France's Françoise Bettencourt Mayez (70) became the world's woman with a net worth of 100 billion dollars. According to Bloomberg data, François Bettencat Mayez's net worth reached \$100.1 billion. François Mayez is the chairperson of Tithes, the holding company of L'Oréal, the world's largest cosmetic company, and the vice-chairperson of the board of directors of L'Oréal Group.

Other Important News

- किसे कोलंबिया विश्वविद्यालय के 268 वर्ष के इतिहास में पहली बार महिला अध्यक्ष के रूप में चुना गया है? - नेमत शफीक

Who has been elected as the woman vice-president of Columbia University for the first time in the 268-year history? - Nemat Shafiq

- बीआरओ में तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई है? - सुरभि जखमोला

Who has become the first woman officer to be posted in BRO? - Surbhi Jakhmola

- भारतीय मूल की महिला मनप्रीत मोनिका सिंह किस देश की पहली महिला सिख न्यायाधीश बनी हैं? - अमेरिका

Indian origin woman Manpreet Monica Singh has become the first female Sikh judge of which country? - America

- अमेरिका की न्यूयॉर्क पुलिस विभाग में सर्वोच्च रैंकिंग वाली दक्षिण एशियाई महिला कौन बनीं हैं? - प्रतिमा भुल्लर

Who has become the highest ranking South Asian woman in America's New York Police Department? - Pratima Bhullar



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



2.

किस को 16वें वित्त आयोग के अध्यक्ष के रूप में नामित किया गया है?

Who has been named as the Chairman of the 16th Finance Commission?



- a) जयदेव शर्मा / Jaidev Sharma
- b) किशोर कुमार / Kishore Kumar
- c) अरविंद पनगढ़िया / Arvind Panagariya
- d) जगदीश माकन / Jagdish Maken

➤ केंद्र सरकार ने 16वें वित्त आयोग का अध्यक्ष अरविंद पनगढ़िया को बनाया है। इसके साथ ही ऋत्विक् रंजनम पांडे को 16वें वित्त आयोग का सचिव बनाया गया है। नोटिफिकेशन में कहा गया है कि आयोग के दूसरे सदस्यों के नामों की घोषणा शीघ्र ही की जाएगी। अरविंद पनगढ़िया जनवरी 2015 से अगस्त 2017 तक नीति आयोग के पहले उपाध्यक्ष रह चुके हैं। इसके साथ पिछले दिनों G20 मीटिंग के दौरान उन्होंने भारत के शेरपा के रूप में काम किया।

➤ The Central Government has appointed Arvind Panagariya as the Chairman of the 16th Finance Commission. With this, Ritwik Ranjanam Pandey has been made the Secretary of the 16th Finance Commission. It has been said in the notification that the names of other members of the commission will be announced soon. Arvind Panagariya was the first vice-chairman of NITI Aayog from January 2015 to August 2017. Along with this, he recently worked as India's Sherpa during the G20 meeting.

Other Important News

- किस राज्य की मनीषा पाढ़ी को भारतीय सशस्त्र बल में भारत की पहली महिला सहायक-डी-कैंप (एडीसी) के रूप में नियुक्त किया गया है? - ओडिशा

Manisha Padhi from which state has been appointed as India's first woman Aide-de-Camp (ADC) in the Indian Armed Forces? - **Odisha**

- लक्ष्मी सिंह किस राज्य की पहली महिला पुलिस कमिश्नर बनी हैं? - उत्तर प्रदेश

Lakshmi Singh has become the first woman police commissioner of which state? - **Uttar Pradesh**

- रंजीता, कृष्णावेनी और रामयाबे किस राज्य की पहली महिला पुजारी होंगी? - तमिलनाडु

Ranjitha, Krishnaveni and Ramayabe will be the first women priests of which state? - **Tamil Nadu**

- किस भारतीय फिल्म निर्माता को 54वें IFFI में अंतरराष्ट्रीय जूरी पैनल का अध्यक्ष चुना गया है? - शेखर कपूर

Which Indian filmmaker has been elected Chairman of the International Jury Panel at the 54th IFFI? - **Shekhar Kapur**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



3. भारत और किस देश के बीच सैन्य अभ्यास डेजर्ट साइक्लोन-2024 का आयोजन किया गया है?

Military exercise Desert Cyclone-2024 has been organized between India and which country?



- a) थाईलैंड / Thailand
- b) यूएई / UAE
- c) बांग्लादेश / Bangladesh
- d) श्रीलंका / Sri Lanka

➤ भारत और संयुक्त अरब अमीरात की सेनाओं के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास डेजर्ट साइक्लोन-2024 2 जनवरी से 15 जनवरी 2024 तक राजस्थान के थार रेगिस्तान में आयोजित किया जाएगा। डेजर्ट साइक्लोन का उद्देश्य शहरी परिचालन में सर्वोत्तम प्रथाओं को सीखना और साझा करना है। इस सैन्य अभ्यास का मकसद रक्षा क्षेत्र के द्विपक्षीय सहयोग के संभावित क्षेत्रों में रक्षा उपकरणों का उत्पादन और विकास, सशस्त्र बलों का संयुक्त अभ्यास, विशेष रूप से नौसेना अभ्यास, रणनीति और सिद्धांतों पर जानकारी साझा करना आदि शामिल हैं।

➤ The joint military exercise Desert Cyclone-2024 between the armies of India and UAE will be conducted in the Thar Desert of Rajasthan from January 2 to January 15, 2024. Desert Cyclone aims to learn and share best practices in urban operations. The potential areas of bilateral cooperation in the defense sector include production and development of defense equipment, joint exercises of the armed forces, especially naval exercises, sharing of information on tactics and doctrines etc.

Other Important News

- भारतीय नौसेना ने किस तट पर द्वि-वार्षिक 'प्रस्थान' अभ्यास का आयोजन किया है? - मुंबई तट
On which coast has the Indian Navy conducted the bi-annual 'Prasthan' exercise? - **Mumbai coast**
- राष्ट्रीय जांच एजेंसी (एनआईए) ने आतंकवादी-गैंगस्टर-ड्रग-तस्करों के गठजोड़ के खिलाफ किस ऑपरेशन को चलाया है? - ऑपरेशन ध्वस्त
Which operation has been conducted by the National Investigation Agency (NIA) against the terrorist-gangster-drug-traffickers nexus? - **Operation Dhvast**
- किस राज्य में 'सागर परिक्रमा' का पांचवां चरण शुरू किया गया है? - महाराष्ट्र
In which state has the fifth phase of 'Sagar Parikrama' been started? - **Maharashtra**
- भारत और किस देश के बीच अल-मोहद अल-हिंदी 2023 नौसेना अभ्यास आयोजित किया गया है? - सऊदी अरब
Al-Mohad Al-Hindi 2023 naval exercise has been conducted between India and which country? - **Saudi Arab**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4.

किस देश ने 'मेंगज़ियांग' नामक अत्याधुनिक महासागर ड्रिलिंग जहाज का अनावरण किया है?

Which country has unveiled a state-of-the-art ocean drilling ship named 'Mengxiang'?



- a) अमेरिका / America
- b) भारत / India
- c) ऑस्ट्रेलिया / Australia
- d) चीन / China

➤ चीन ने वैज्ञानिक अन्वेषण में एक महत्वपूर्ण क्षण का संकेत देते हुए अपना अभूतपूर्व महासागर ड्रिलिंग पोत, मेंगज़ियांग पेश किया है। चीन भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण द्वारा 150 अनुसंधान संस्थानों और कंपनियों के सहयोग से विकसित इस जहाज को चीनी भाषा में "ड्रीम" नाम दिया गया है, जो इसके महत्वाकांक्षी मिशन को दर्शाता है। मेंगज़ियांग का लक्ष्य पृथ्वी की परत में प्रवेश करना और मेंटल के रहस्यों को समझना है, जो इस अज्ञात क्षेत्र में मानवता के उद्घाटन प्रयास को चिह्नित करता है।

➤ China has unveiled its unprecedented ocean drilling vessel, the Mengxiang, signaling a significant moment in scientific exploration. Developed by the China Geological Survey in collaboration with 150 research institutes and companies, the ship has been named "Dream" in Chinese, reflecting its ambitious mission. Mengxiang's goal is to penetrate the Earth's crust and understand the mysteries of the mantle, marking humanity's inaugural foray into this unknown region.

Other Important News

- हाल ही में केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने कहाँ लकजरी जहाज 'क्लासिक इम्पीरियल' का शुभारम्भ किया है? - केरल
Where has Union Minister Nitin Gadkari recently launched the luxury ship 'Classic Imperial'? - Kerala
- कोलकाता बंदरगाह से पहली बार किस देश के लिए पहला मालवाहक जहाज 'एमवी-आईटीटी लायन' भेजा गया है? - म्यांमार
For which country has the first cargo ship 'MV-ITT Lion' been sent from Kolkata Port for the first time? - Myanmar
- हाल ही में भारतीय तटरक्षक बल के किस जहाज को सेवामुक्त कर दिया गया है? - संग्राम
Which ship of the Indian Coast Guard has been decommissioned recently? - Sangram
- कौनसा देश अपतटीय जहाज से 'इलेक्ट्रोमैग्नेटिक रेलगन' को सफलतापूर्वक लॉन्च करने वाला दुनिया का पहला देश बना है? - जापान
Which country has become the first country in the world to successfully launch 'Electromagnetic Railgun' from an offshore ship? - Japan



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



5. किस राज्य में भारत के पहले 'पनडुब्बी पर्यटन' का अनावरण किया गया है?

In which state has India's first 'submarine tourism' been unveiled?



- a) गुजरात / Gujarat
- b) महाराष्ट्र / Maharashtra
- c) केरल / Kerala
- d) आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh

➤ गुजरात सरकार, मझगांव डॉक लिमिटेड (एमडीएल) के सहयोग से, भारत का पहला पनडुब्बी पर्यटन उद्यम शुरू करके पर्यटन उद्योग में लहरें पैदा करने के लिए तैयार है। इस महत्वाकांक्षी परियोजना का उद्देश्य बेट द्वारका के आसपास के मंत्रमुग्ध समुद्री जीवन का पता लगाना है, जो द्वारका शहर के तट पर एक पवित्र द्वीप है, जो हिंदू धर्म के भीतर पौराणिक महत्व से भरा हुआ है।

➤ The Government of Gujarat, in collaboration with Mazagon Dock Limited (MDL), is all set to create waves in the tourism industry by launching India's first submarine tourism venture. This ambitious project aims to explore the mesmerizing marine life around Bet Dwarka, a sacred island off the coast of the city of Dwarka, filled with mythological significance within Hinduism.

Other Important News

- भारत के पहले 'दूरसंचार उत्कृष्टता केंद्र' की शुरुआत किस राज्य में की जाएगी? - उत्तर प्रदेश
India's first 'Telecom Center of Excellence' will be started in which state? - **Uttar Pradesh**
- किस शहर में भारत के पहले शीतकालीन वैज्ञानिक आर्कटिक अभियान का शुभारंभ किया गया है? - नई दिल्ली
In which city has India's first winter scientific Arctic expedition been launched? - **New Delhi**
- नई दिल्ली के किस अस्पताल में उत्तर भारत के पहले स्किन बैंक का उद्घाटन किया गया है? - सफदरजंग अस्पताल
North India's first skin bank has been inaugurated in which hospital of New Delhi? - **Safdarjung Hospital**
- किस राज्य में भारत का पहला अंतर्राष्ट्रीय मल्टीमॉडल लॉजिस्टिक्स पार्क बनाया जा रहा है? - असम
In which state is India's first International Multimodal Logistics Park being built? - **Assam**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



6.

किस राज्य के मुख्यमंत्री ने PSU में पारदर्शी भर्ती के लिए सार्वजनिक उद्यम (चयन और भर्ती) बोर्ड का उद्घाटन किया है?

The Chief Minister of which state has inaugurated the Public Enterprises (Selection and Recruitment) Board for transparent recruitment in PSUs?



- a) कर्नाटक / Karnataka
- b) हरियाणा / Haryana
- c) राजस्थान / Rajasthan
- d) केरल / Kerala

➤ केरल के मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन ने हाल ही में केरल सार्वजनिक उद्यम (चयन और भर्ती) बोर्ड का उद्घाटन किया, जो सार्वजनिक क्षेत्र इकाइयों (पीएसयू) की भर्ती प्रक्रियाओं में पारदर्शिता और दक्षता बढ़ाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। वेल्लयाम्बलम में स्थित यह प्रतिष्ठान, राज्य-संचालित संस्थाओं के भीतर सक्षम उम्मीदवारों की पहचान करने और उन्हें नियुक्त करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने के लिए तैयार है।

➤ Kerala Chief Minister Pinarayi Vijayan recently inaugurated the Kerala Public Enterprises (Selection and Recruitment) Board, an important step towards increasing transparency and efficiency in the recruitment processes of Public Sector Units (PSUs). The establishment, located at Vellayambalam, is set to play a vital role in identifying and placing capable candidates within the state-run institutions.

Other Important News

- किस शहर में भारत की सबसे बड़ी सर्कुलर रेलवे का निर्माण किया जाएगा? - **बेंगलुरु**
In which city will India's largest circular railway be constructed? - **Bengaluru**
- भारत के पहले 'दूरसंचार उत्कृष्टता केंद्र' की शुरुआत किस राज्य में की जाएगी? - **उत्तर प्रदेश**
India's first 'Telecom Center of Excellence' will be started in which state? - **Uttar Pradesh**
- हाल ही में केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने कहाँ लक्ज़री जहाज 'क्लासिक इम्पीरियल' का शुभारम्भ किया है? - **केरल**
Where has Union Minister Nitin Gadkari recently launched the luxury ship 'Classic Imperial'? - **Kerala**
- किस राज्य में संस्कृति उत्सव 2023 के आयोजन की तैयारी की गई है? - **उत्तरप्रदेश**
In which state preparations have been made to organize Sanskriti Utsav 2023? - **Uttar Pradesh**



7.

किस आईपीएस अधिकारी ने अग्निशमन सेवा और नागरिक सुरक्षा के महानिदेशक के रूप में पदभार ग्रहण किया है?

Which IPS officer has taken charge as the Director General of Fire Services and Civil Defence?



- a) विजयकांत / Vijaykant
- b) राजीव कुमार / Rajiv Kumar
- c) विपिन कुमार / Vipin Kumar
- d) विवेक श्रीवास्तव / Vivek Srivastava

➤ केंद्र सरकार ने 1989-बैच के आईपीएस अधिकारी विवेक श्रीवास्तव को अग्निशमन सेवा, नागरिक सुरक्षा के लिए महानिदेशक के रूप में भी नियुक्त किया है। वे 30 जून, 2025 तक इस पद पर बने रहेंगे। वह गुजरात कैडर के 1989 बैच के आईपीएस अधिकारी हैं।

➤ The central government has also appointed 1989-batch IPS officer Vivek Srivastava as Director General, Fire Services, Civil Defence. He will continue in this post till June 30, 2025. He is a 1989 batch IPS officer of Gujarat cadre.

Other Important News

- किसे सीमा सड़क (डीजीबीआर) के महानिदेशक रूप में नियुक्त किया गया है? - रघु श्रीनिवासन
Who has been appointed as the Director General of Border Roads (DGBR)? - **Raghu Srinivasan**
- किस भारतीय अभिनेता को भारतीय फिल्म एवं टेलीविजन संस्थान (FTII), पुणे के नए अध्यक्ष के रूप में नामित किया गया है? - आर माधवन
Which Indian actor has been named as the new President of the Film and Television Institute of India (FTII), Pune? - **R Madhavan**
- भारतीय मूल के अर्थशास्त्री थर्मन शनमुगरत्नम किस देश के नए राष्ट्रपति बने है? - सिंगापुर
Indian-origin economist Tharman Shanmugaratnam has become the new President of which country? - **Singapore**
- मंगल ग्रह पर रोवर संचालित करने वाली पहली भारतीय कौन बनीं है? - अक्षता कृष्णमूर्ति
Who has become the first Indian to operate a rover on Mars? - **Akshata Krishnamurthy**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8.

किसने 'एडमिरल्स अपोलटेस' के नए डिजाइन का अनावरण किया है?
Who has unveiled the new design of 'Admirals Apollyons'?



- भारतीय नौसेना / Indian Navy
- भारतीय वायु सेना / Indian Air Force
- भारतीय थल सेना / Indian army
- डीआरडीओ / DRDO

➤ भारतीय नौसेना ने आज एडमिरलों की स्कंध-पट्टिकाओं के नये डिजाइन का अनावरण किया। भारतीय नौसेना ने बताया कि नई स्कंधपट्टिका इस महीने की शुरूआत में सिंधुदुर्ग में नौसेना दिवस के अवसर पर प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी द्वारा की गयी घोषणा के अनुरूप है। भारतीय नौसेना का कहना है कि स्कंधपट्टिका के नये डिजाइन में अष्टकोण, नौसेना के ध्वज से लिया गया है। यह छत्रपति शिवाजी महाराज की राजमुद्रा से प्रेरित है और समृद्ध समुद्री विरासत का वास्तविक प्रतिबिंब है।

➤ The Indian Navy today unveiled the new design of Admirals' shoulder plates. The Indian Navy said the new shoulder plaques are in line with the announcement made by Prime Minister Narendra Modi on the occasion of Navy Day at Sindhudurg earlier this month. The Indian Navy says that the octagon in the new design of the shoulder plate has been taken from the naval flag. It is inspired by the Rajmudra of Chhatrapati Shivaji Maharaj and is a true reflection of the rich maritime heritage.

Other Important News

- भारत और किस देश के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास सूर्य किरण पिथौरागढ़ में शुरू किया है? - **नेपाल**
Joint military exercise Surya Kiran between India and which country has started in Pithoragarh? - **Nepal**
- 9वां राष्ट्रीय प्रदूषण प्रतिक्रिया अभ्यास कहाँ आयोजित किया गया है? - **कच्छ की खाड़ी**
Where has the 9th National Pollution Response Exercise been held? - **Gulf of Kutch**
- संयुक्त सैन्य अभ्यास 'ऑस्ट्राहिन्द-2023' भारत और किस देश के बीच आयोजित किया गया है? - **ऑस्ट्रेलिया**
Joint military exercise 'Austrahind-2023' has been organized between India and which country? - **Australia**
- भारत और किस देश के बीच संयुक्त अभ्यास 'वज्र प्रहार' का 14वां संस्करण आयोजित किया गया है? - **अमेरिका**
The 14th edition of joint exercise 'Vajra Prahar' has been organized between India and which country? - **America**



9.

विश्व अंतर्मुखी दिवस मनाया जाता है?

World Introvert Day is celebrated?



World Introvert Day
JANUARY 2

- a) 01 जनवरी / 01 January
- b) 02 जनवरी / 02 January
- c) 03 जनवरी / 03 January
- d) 04 जनवरी / 04 January

- विश्व अंतर्मुखी दिवस 2 जनवरी को मनाया जाता है। दुनिया भर के अंतर्मुखी लोग अपना दिन पिछले वर्ष के उत्सवों के ठीक बाद और नए साल के जश्न के एक दिन बाद मना सकते हैं। अंतर्मुखी दिवस एक अंतरराष्ट्रीय दिवस है जो गलत समझे जाने वाले अल्पसंख्यकों यानी ऐसे लोगों का जश्न मनाता है जो कम अभिव्यंजक हैं और सामाजिक रूप से अजीब हैं। इसके अलावा इस दिन पार्टी कैंसिल करने और पार्टी आयोजित न करने का ट्रेंड भी चलन में है।
- World Introvert Day is celebrated on 2 January. Introverts around the world can celebrate their day right after the previous year's festivities and a day after the New Year celebrations. Introvert Day is an international day that celebrates misunderstood minorities i.e. people who are less expressive and socially awkward. Apart from this, the trend of canceling parties and not organizing parties on this day is also in trend.

Other Important News

- 1 फरवरी - भारतीय तटरक्षक दिवस
1 February – Indian Coast Guard Day
- 2 फरवरी - विश्व आर्द्रभूमि दिवस
2 February – World Wetlands Day
- 4 फरवरी - विश्व कैंसर दिवस
4 February - World Cancer Day
- 10 फरवरी - विश्व दलहन दिवस
10 February - World Pulses Day
- 12 फरवरी - राष्ट्रीय उत्पादकता दिवस
12 February - National Productivity Day
- 13 फरवरी - विश्व रेडियो दिवस
13 February - World Radio Day
- 16 फरवरी- विश्व मानव विज्ञान दिवस
16 February- World Anthropology Day
- 20 फरवरी - विश्व सामाजिक न्याय दिवस
20 February - World Day of Social Justice



10. किस देश द्वारा तलाइह और नासिर क्रूज मिसाइलों का अनावरण किया गया है?

Taliyah and Nasser cruise missiles have been unveiled by which country?



- a) पाकिस्तान / Pakistan
- b) भारत / India
- c) ईरान / Iran
- d) इराक / Iraq

➤ ईरान की नौसेना ने हाल ही में अपने शस्त्रागार में तलाइह और नासिर नामक दो घरेलू निर्मित परिष्कृत क्रूज मिसाइलों को शामिल किया है। अपनी रक्षा क्षमताओं को बढ़ाने के हिस्से के रूप में, ईरान ने अपने नौसैनिक बलों में क्रमशः 1000 किमी और 100 किमी से अधिक की रेंज वाली उन्नत तलाइह और नासिर क्रूज मिसाइलों को शामिल करने की घोषणा की। यह ईरान और पश्चिमी शक्तियों के बीच बढ़ते तनाव के बीच आया है।

➤ Iran's Navy has recently inducted two domestically made sophisticated cruise missiles named Taliyah and Nasir into its arsenal. As part of enhancing its defense capabilities, Iran announced the induction of advanced Taliyah and Nasser cruise missiles with ranges of over 1000 km and 100 km respectively into its naval forces. This comes amid rising tensions between Iran and Western powers.

Other Important News

- किस देश द्वारा प्रदत्त सेवा मुक्त किये गए जहाज को भारतीय सेना पुनः सेवा में शामिल करेगी ? - मालदीव
Indian Army will re-induct the decommissioned ship provided by which country into service? - **Maldives**
- भारतीय सेना ने कहाँ पर विशाल सैन्य अभ्यास 'अग्निस्त्र 1' का आयोजन किया है? - लद्दाख
Where has the Indian Army conducted the massive military exercise 'Agnistra 1'? - **Ladakh**
- आईएनएस सुनयना ने द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने के लिए किस देश का दौरा किया है? - केन्या
INS Sunayna has visited which country to strengthen bilateral relations? - **Kenya**
- भारतीय नौसेना ने हाल ही में किस जल क्षेत्र में स्वदेशी गाइडेड मिसाइल तैनात की है? - गल्फ ऑफ़ अडेन
In which water area has the Indian Navy recently deployed indigenous guided missiles? - **Gulf of Aden**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



सामान्य ज्ञान डोज – 684

1. विक्रमशिला विश्वविद्यालय की स्थापना किसने की थी?- **धर्मपाल** / Who founded Vikramshila University?- **Dharampal**
2. ओदंतपुरी (बिहार) के प्रसिद्ध बौद्ध मठ का निर्माण किसने करवाया था?- **देवपाल** / Who built the famous Buddhist monastery of Odantpuri (Bihar)?- **Devpal**
3. पाल शासक किस धर्म के अनुयायी थे?- **बौद्ध धर्म** / Which religion were the Pala rulers followers of?- **Buddhism**
4. नालंदा में एक बौद्धविहार बनवाने के लिए किस राजा ने पांच गांव दान में दिए थे?- **देवपाल** / Which king donated five villages to build a Buddhist monastery in Nalanda?- **Devpal**
5. अरबों के आक्रमण के समय सिंध का राजा कौन था?- **दाहिर** / Who was the king of Singh at the time of Arab invasion?- **Dahir**
6. 932 ई. में किसने गजनी नामक साम्राज्य की स्थापना की थी?- **अलप्तगीन** / Who established the empire named Ghazni in 932 AD?- **Alpatgin**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube